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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ВМТ – верхняя мертвая точка;

ДВС – двигатель внутреннего сгорания;

ДТ – дизельное топливо;

КПД – коэффициент полезного действия;

ММ – моторное масло;

МРЭ – метаноло-рапсовая эмульсия;

НМТ – нижняя мертвая точка;

ОГ – отработавшие газы;

ТНВД – топливный насос высокого давления;

ЦПГ – цилиндропоршневая группа;

ОХ – оксиды азота;

СО – оксид углерода;

СНХ – углеводороды.
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ВВЕДЕНИЕ

В условиях нарастающего дефицита энергоносителей и существенного

увеличения стоимости всех их видов исключительно актуальными становятся

мероприятия по экономии энергоресурсов, внедрению новейших технологий

для топливосбережения и рационального использования моторного топлива. В

последнее время все более широкое распространение получают альтернативные

биотоплива на основе растительных масел и их производных. Однако ввиду

различий физико-химических и энергетических свойств биотоплива и

традиционного дизельного топлива (ДТ) использование первых в двигателях

выпускаемых серийно и находящихся в эксплуатации весьма ограничено по

конструктивным причинам. В качестве альтернативного топлива для дизелей

наиболее изучены смесевые топлива, содержащие в качестве биологического

компонента метиловый эфир рапсового масла, подсолнечное, рапсовое,

сурепное, сафлоровое, горчичное и рыжиковое масла. Сравнительный анализ

свойств различных топлив показывает, что одним из перспективных видов

биотоплива для дизеля является смесь рапсового масла с легкими

альтернативными топливами, представителем которого является

алифатический спирт метанол.

Актуальность темы подтверждается Концепцией развития аграрной науки

и научного обеспечения агропромышленного комплекса Российской Федерации

на период до 2025 г. (утв. приказом Минсельхоза России от 25 июня 2007 г.

№342), в которой отмечается одним из приоритетных направлений развития

аграрной науки и научного обеспечения АПК России в области механизации,

электрификации и автоматизации является разработка оборудования с

использованием возобновляемых источников энергии, в том числе биотоплива.

Наиболее перспективное направление – использование моторного топлива для

дизельных двигателей на основе растительных масел.

В связи с этим результаты оценки применения метаноло-рапсовой

эмульсии в качестве биологического топлива для дизелей являются
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актуальными научно и практически значимыми для агропромышленного

комплекса России и прочих отраслей, производящих эксплуатацию мобильных

дизельных средств с двигателями.

Степень разработанности темы. Результаты исследований по

применению биологического топлива для дизелей приведены в научных трудах

российских и зарубежных ученых. Однако в этих работах недостаточно полно

исследованы вопросы теоретической и практической оценки показателей

работы дизеля, которые бы оценивали особенности его работы при

использовании метаноло-рапсовой эмульсии в качестве топлива. Кроме того

известные на настоящее время технические решения не в полной мере

позволяют адаптировать дизельный двигатель для работы на рассматриваемом

альтернативном топливе. Поэтому решение данных вопросов требует

дальнейших теоретических и экспериментальных исследований.

Работа выполнена по плану НИОКР ФГБОУ ВО «Тверская ГСХА», тема

«Улучшение энергетических, экономических, ресурсных и экологических

показателей мобильных средств в сельском хозяйстве» (ГРНТИ 68.85.83,

68.85.15, 55.29.29, 12.75.51 № гос. регистрации 01.2.007 04619).

Цель исследований - оценка эксплуатационных показателей машинно-

тракторного агрегата при работе на метаноло-рапсовой эмульсии.

Объект исследований – индикаторные, эффективные, экологические,

топливно-экономические показатели работы дизеля Д-242 и эксплуатационные

показатели пахотного агрегата (Беларус 572 + ПЛН 3-35) при работе на

метаноло-рапсовой эмульсии.

Предмет исследований - закономерности изменения индикаторных,

эффективных, экологических, топливно-экономических показателей дизеля Д-

242 при работе на стенде и в составе пахотного агрегата на метаноло-рапсовой

эмульсии.

Научная новизна диссертационной работы:
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- рациональное соотношение компонентов в смесевом биологическом

топливе, рекомендуемого к применению в качестве моторного топлива для

дизелей;

- теоретическое и экспериментальное обоснование применения в дизеле

Д-242 метаноло-рапсовой эмульсии по индикаторным, эффективным,

экологическим, топливно-экономическим показателям его работы;

- технические решения по конструктивной доработке дизеля Д-242 для

работы на метаноло-рапсовой эмульсии;

- оценка влияния применения метаноло-рапсовой эмульсии на

эксплуатационные показатели пахотного агрегата.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретически

рассмотрено применение метаноло-рапсовой эмульсии в качестве моторного

топлива для дизеля Д-242 в различных соотношениях компонентов.

Использование метаноло-рапсовой эмульсии для дизеля Д-242 в соотношении

(27% рапсового масла+67% метанола+6 % масс. эмульгатора) обеспечивает

замещение традиционного ДТ на 100% при незначительном уменьшении

эффективной мощности до 20%, увеличении удельного эффективного расхода

метаноло-рапсовой эмульсии до 18%; уменьшении содержания диоксида

углерода в отработавших газах до 7% и концентрации оксидов азота до 25%;

незначительном снижении производительности пахотного агрегата за час

чистой работы и эксплуатационной мощности по сравнению с применением

минерального ДТ, что позволяет рекомендовать ее применение в качестве

моторного топлива для дизеля Д-242.

С целью конструктивной доработки дизеля Д-242 для эксплуатации на

метаноло-рапсовой эмульсии предложена двухтопливная система питания с

автоматическим выбором вида топлива и регулированием состава биотоплива,

позволяющая обеспечить замещение ДТ метаноло-рапсовой эмульсией до

100%.

Достоверность результатов исследований подтверждается

сходимостью результатов сравнительных стендовых испытаний дизеля Д-242 и

полевых испытаний пахотного агрегата при использовании стандартного ДТ и

метаноло-рапсовой эмульсии, применением проверенных методик определения

показателей работы дизельного двигателя.

Реализация результатов исследований. Эксплуатационные

исследования пахотного агрегата, оборудованного предлагаемой

двухтопливной системой питания, проводились в ОАО «Зверохозяйство

Мелковское» Тверской области, что подтверждено соответствующим актом.

Методы исследований. Теоретические исследования выполнены с

использованием основных положений теории двигателей внутреннего

сгорания. Экспериментальные исследования проведены с использованием

стандартных и частных методик. За метод исследования принят метод

сравнительных стендовых и эксплуатационных исследований дизеля при

работе на стандартном ДТ и метаноло-рапсовой эмульсии. Обработка

экспериментальных данных выполнена с применением пакета программ

Microsoft Office, PlanExp B-D13 и пр.

Апробация работы. Основные результаты диссертации доложены и

одобрены на Международных научно-практических конференциях ФГБОУ ВО

Тверская ГСХА (2007-2016), Международной научно-технической

конференции кафедры «Автомобили, тракторы и технический сервис»

Института технических систем, сервиса и энергетики Санкт-Петербургского

ГАУ (2013-2017).

Публикации результатов исследований. По результатам исследований

опубликовано 9 работ, в том числе 6 статей в рецензируемых изданиях,

указанных в «Перечне … ВАК».

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

шести разделов, заключения, списка использованной литературы из 122

наименований и приложения на 18 с. Общий объем диссертации с приложением

составляет 147 с., содержит 39 рис. и 23 табл.

Научные положения и результаты, выносимые на защиту:
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- расчётно-теоретическая модель параметров рабочего цикла и

показателей работы дизеля Д-242, входящего в конструкцию машинно-

тракторного агрегата, на метаноло-рапсовой эмульсии;

- рациональное соотношение компонентов в метаноло-рапсовой

эмульсии, рекомендуемой к применению в качестве моторного топлива для

дизеля Д-242, входящего в конструкцию машинно-тракторного агрегата;

- конструкция двухтопливной системы питания дизеля Д-242, входящего

в конструкцию машинно-тракторного агрегата, для работы на метаноло-

рапсовой эмульсии.
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1 АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1 Практика отечественного и зарубежного опыта по применению

альтернативных видов топлив

1.1.1 Тенденции развития и применения альтернативных топлив

Современный мировой автомобильный парк насчитывает более 700 млн.

автомобилей и продолжает увеличиваться. При этом дизельные двигатели

получают все большее распространение на транспорте. Зарубежные

производители применяют дизели не только на грузовых автомобилях большой

и средней грузоподъемности, автобусах и специальной технике, но и


[…]


экономический ущерб при применении метаноло-рапсовой эмульсии в качестве

моторного топлива снизился на 24,3%. Годовой экономический эффект от

применения в качестве топлива метаноло-рапсовой эмульсии составляет

235249,6 рублей.
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ПРИЛОЖЕНИЕ «А»

Таблица - Исходные данные для теплового расчета

Наименование параметра

О
б

о
зн

ач
ен

и
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Е
д
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н

и
ц
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и
зм

ер
ен

и
я

З
н

ач
ен

и
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1 2 3 4

Продолжительность процесса сгорания φZ ° 50

Показатель сгорания m - 0,5

Коэффициент эффективности сгорания ξ - 0,85

Давление окружающей среды Р0 МПа 0,1

Температура окружающей среды Т0 К 288

Степень сжатия ε - 16

Давление рабочего тела в начале сжатия Ра МПа 0,085

Давление остаточных газов Рг МПа 0,011

Температура остаточных газов Тг К 750

Коэффициент избытка воздуха α - 1,3

Повышение температуры ΔТ К 15

Продолжение таблицы

1 2 3 4

Элементный состав дизельного топлива

С - % 0,86

Н - % 0,13

О - % 0,01

Элементный состав рапсового масла

С - % 0,76

Н - % 0,13

О - % 0,11

Элементный состав метанола

С - % 0,20

Н - % 0,40

О - % 0,40

Молярный вес воздуха μв - 28,95

Постоянная кривошипа λ - 1/3,7

Показатель политропы сжатия n1 - 1,36

Продолжение таблицы

1 2 3 4

Показатель политропы расширения n2 - 1,3

Угол опережения впрыска Θ ° 20

Теплотворность дизельного топлива Qн ккал/кг 10000

Теплотворность рапсового масла Qрм ккал/кг 8917

Теплотворность метанола Qм ккал/кг 4623

Массовая доля рапсового масла - - 0,7

Массовая доля метанола - - 0,3

Показатель политропы расширения n2 - 1,3

Теплотворность метанола Qм ккал/кг 4623

Массовая доля рапсового масла - - 0,7

Массовая доля метанола - - 0,3

ПРИЛОЖЕНИЕ «Б»

Таблица – Результаты расчета

Наименование параметра
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1 2 3 4 5

Коэффициент наполнения

TT
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

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





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0

0

000 1

1


 V - 0,767 0,767

Температура газов в начале такта сжатия

  00

0

1 PТР

ТТР
Т

VГ

ГА
А









АТ К 318 318

Коэффициент остаточных газов

Г

Г

V Т

Т

Р

P 0

0)1(

1








 - 0,0355 0,0355

Удельный объем рабочего тела в начале сжатия

А

А

В

A
Р

Т
V 



848
AV кгм /3 1,097 1,097

Давление рабочего тела в момент воспламенения

A

n
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A
Y P

V

V
Р 




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




1

YР МПа 1,99 1,99

Температура рабочего тела в момент воспламенения
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A
Y T

V

V
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


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11

YТ К 734 734

Продолжение таблицы

1 2 3 4 5

Удельный объем рабочего тела в момент воспламенения












 Y

A
Y

V
V 



 2

1
1 YV кгм /3 0,108 0,108

Теоретически необходимое количество воздуха для полного

сгорания одного кг метаноло-рапсовой эмульсии
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


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1
0

МРММРММРМ ОbOaНbHaСbCal
0l кг 14,45 13,35

Общую удельную использованную теплоту сгорания
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 Zq кгкДж / 415,6 341,9
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854,02 Е - 517,6 425,8

Максимальное значение действительного коэффициента

молекулярного изменения
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ОbОaНbНa МРММРМ
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MAX

МАХ - 1,04 1,06

Действительный коэффициент молекулярного изменения
ХМАХ  )1(1 

 - 0,049 0,058

Наибольшая быстрота нарастания давления

5,2

1
 ii PР

  .../ вкпМПа  0,339 0,379

Продолжение таблицы

1 2 3 4 5

Давление рабочего тела для условного конца расширения

Z

n

A

Z
B P

V

V
Р 






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BР МПа 2,59 2,28

Температура рабочего тела для условного конца расширения
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YТ К 919 705

Абсолютную работу газов в политропном процессе «чистого»

сжатия
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Абсолютную работу газов процесса сжатия при сгорания
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Абсолютную работу газов в процессе расширения при

сгорании
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CZl кгкГм/ 5,8·10 4 5,0 ·10 4

Абсолютная работа газов в процессе «чистого»

политропического расширения
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BBZZZB VPVP
n

l 

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ZBl кгкГм/ 7,4·10 4 6,8·10 4

Работа теоретического цикла

YCAYZBCZiТЕОР lllll  iТЕОРl кгкГм/ 8,7·10 4 7,3·10 4

Продолжение таблицы

1 2 3 4 5

Среднее индикаторное давление цикла

A

iТЕОР
iТЕОР

V

l
P 




1


iТЕОРР МПа 0,848 0,712

Индикаторный коэффициент полезного действия цикла

Z

iТЕОР
iТЕОР

q

l






427


 iТЕОР - 0,420 0,425

Удельный индикаторный расход топлива

736,0)(

632




М

НИЗ

РМ

НИЗiТТЕО

iТТЕО
QbQa

g


iТЕОРg )/( чкВтг  206 265

Средняя скорость поршня

4..
103

115






n
W СРП СРПW . см / 6,9 6,9

Среднее давление механических потерь

... 012,0105,0 СРППМ WР  ..ПМР МПа 0,188 0,188

Среднее эффективное давление

..ПМiе РРР  еР МПа 0,660 0,524

Механический КПД

i

е

М
Р

Р
 М - 0,778 0,736

Эффективный КПД

Мiе   е - 0,324 0,313

Эффективная мощность

120

75,4


nP
N е

е eN кВт 47,0 37,3

ПРИЛОЖЕНИЕ «В»