## ОТЗЫВ

официального оппонента д.т.н., доцента Данилова Игоря Кеворковича на диссертационную работу Иванова А.А., выполненную на тему «Оценка эксплуатационных показателей машинно-тракторного агрегата при работе на метанола-рапсовой эмульсии», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства в диссертационный совет Д220.057.03 созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева»

### **Актуальность темы диссертационного исследования.**

В связи с постепенным истощением природных источников энергии – нефти и газа актуальным становится применение альтернативных видов топлива, таких как водород, спирты, эфиры, растительные масла и пр. Двигатель внутреннего сгорания, в особенности дизельный, по прежнему остается энергетической машиной, позволяющей успешно использовать различные виды топлива, при этом требуемые изменения конструкции двигателя в основном касаются обслуживающих его систем – топливной, смазывающей, охлаждения и управления двигателем. При использовании в двигателях внутреннего сгорания нетрадиционных (не нефтяных) топлив необходимо решать ряд проблем, связанных с формированием эффективного и экономичного рабочего процесса, уровня выброса вредных веществ, общей экологии, шума и т.д. Во многих странах мира ведутся подобного рода работы, в которых наблюдается заметное продвижение, а альтернативные топлива, и в первую очередь синтетические спирты – метанол и этанол, имеют объемы производства и потребления, соизмеримые с топливами нефтяного происхождения.

Несмотря на то, что основные принципы реализации рабочих процессов двигателей, работающих на альтернативных топливах достаточно хорошо изучены, их адаптация к каждой новой модификации двигателя внутреннего сгорания являются оригинальным процессом, так как существующие расчетные методы не позволяют в полной мере прогнозировать технические показатели

двигателя внутреннего сгорания без проведения дополнительных теоретических и экспериментальных исследований.

Проанализировав возможные способы применения рапсового масла и метанола в дизельном двигателе, автор останавливается на варианте применения метанола-рапсовой эмульсии с целью полного отказа от топлива нефтяного происхождения. Следует отметить, что выбор цели (вводная часть) и задач диссертационной работы (глава 1) обоснованы с научной и практической точки зрения и представляют значительный интерес, поскольку автор посвятил свое исследование изучению показателей работы дизеля машинно-тракторного агрегата, работающего исключительно на альтернативном топливе.

С учетом вышесказанного диссертационную работу Иванова А.А. следует считать актуальной.

**Степень обоснованности научных положений и выводов,
сформулированных в диссертации, их достоверность и научная новизна**

Все положения и выводы результатов исследований, изложенные в диссертационной работе отличаются новизной, достоверны, аргументированы и не вызывают сомнений.

Обоснованность, достоверность и новизна научных положений и выводов подтверждается сравнительными экспериментальными исследованиями дизеля машинно-тракторного агрегата при работе на минеральном топливе и метанола-рапсовой эмульсии; сходимостью результатов расчетов показателей дизеля и машинно-тракторного агрегата с результатами экспериментальных исследований, применением современных средств контроля и измерения требуемых параметров.

**Первый вывод** базируется на оценке отечественного и зарубежного опыта по применению альтернативных видов топлива выявлен перспективный вид биотоплива для машинно-тракторного агрегата с точки зрения простоты приготовления и использования - смесь рапсового масла с легкими альтернативными топливами, использование которой позволит улучшить показатели работы дизелей, находящихся в эксплуатации без существенного

изменения конструкции двигателя. Вывод достоверен и обладает элементом новизны.

**Второй вывод** достоверен и нов, что подтверждается результатами теоретических исследований, связанных с определением показателей эффективности дизеля машинно-тракторного агрегата при работе на метанола-рапсовой эмульсии с различным соотношением компонентов. Полученные уравнения устанавливают связь показателей дизеля со свойствами метанола-рапсовой эмульсии.

**Третий вывод** основан на результатах лабораторных исследований физико-механических свойств рассматриваемого топлива и стендовых испытаний дизельной топливной аппаратуры. Определен состав метанола-рапсовой эмульсии максимально приближенный к свойствам стандартного дизельного топлива. Определено уменьшение величин цикловой подачи топливного насоса высокого давления при работе на метанола-рапсовой эмульсии в условиях скоростной и регуляторной характеристик. Вывод информативен, достоверен и нов.

**Четвертый вывод** основан на результатах экспериментального исследования показателей работы дизеля машинно-тракторного агрегата, которые показывают изменение эффективных показателей работы дизеля и улучшения экологических параметров работы дизеля машинно-тракторного агрегата: удельный эффективный расход увеличился на 18 %, уменьшился часовой расход топлива на 12,5%; содержание СО при работе на метанола-рапсовой эмульсии снизилось на 40%, концентрация $\text{NO}_x$ при работе на эмульсии снизилась на 25%. Вывод информативен, достоверен и нов.

**Пятый вывод** основан на результатах проведения экспериментальных исследований пахотного агрегата. Результаты эксплуатационных исследований машинно-тракторного агрегата показали, что при работе на метанола-рапсовой эмульсии происходит незначительное изменение эксплуатационных показателей работы машинно-тракторного агрегата (производительность за час чистой работы, эксплуатационная мощность). Вывод информативен и нов.

Достоверность вывода подтверждается актом внедрения НИОКР от 13 мая 2017 года в ОАО «ЗверохозяйствоМелковское» Конаковского района Тверской области.

**Шестой вывод** содержит результаты экономической оценки применения метанола-рапсовой эмульсии в дизелях тракторной техники. Определено снижение годового эколого-экономического ущерба при применении метанола-рапсовой эмульсии в качестве моторного топлива на 24,3%. Вывод информативен, достоверен и нов.

Следует отметить, что все пункты представленного в диссертации заключения отвечают на поставленные задачи исследования.

**Отличительными признаками оппонируемой диссертационной работы от ранее выполненных исследований по аналогичному научному направлению являются:**

- определено соотношение компонентов в метанола-рапсовой эмульсии, рекомендуемого к применению в качестве моторного топлива для дизелей;
- уточнена методика расчета индикаторных, эффективных, экологических, топливно-экономических показателей работы дизеля машинно-тракторного агрегата;
- предложены технические решения по конструктивной доработке дизеля Д-242 для работы на метанола-рапсовой эмульсии;
- получены новые результаты сравнительных экспериментальных исследований дизеля Д-242 в стендовых условиях по мощностным, топливно-экономическим и экологическим показателям и машинно-тракторного агрегата (Беларус 572 + ПЛН-3-35) в условиях эксплуатации по его эксплуатационным показателям при работе на метанола-рапсовой эмульсии и минеральном топливе.

#### **Рекомендации по использованию результатов исследований**

Полученные автором диссертации результаты теоретических и экспериментальных исследований рекомендуются для использования в отрасли

двигателей автомобиле- и тракторостроения, в организациях, эксплуатирующих автотракторную дизельную технику, а также в учебном процессе вузов при подготовке бакалавров, магистров и аспирантов технических направлений.

### **Замечания по диссертационной работе**

1. В подразделе 1.2.3 следовало бы рассмотреть подробнее различные другие виды и свойства растительных масел помимо рапсового масла.

2. Во втором разделе не указано, для каких углов опережения впрыска топлива произведен теоретический расчет показателей.

3. Следуя логике исследования пятый раздел «Экспериментальная двухтопливная система питания для адаптации дизеля машинно-тракторного агрегата» целесообразно было бы перенести в третий раздел «Методика экспериментальных исследований» в описание экспериментальной установки.

4. В третьем разделе отсутствует информация об низкотемпературных свойствах и пусковых качествах метанола-рапсовой эмульсии.

5. В разработанной конструкции отсутствуют элементы позволяющие стабилизировать вязкость метанола-рапсовой эмульсии при изменении температуры окружающего воздуха.

6. Для реализации предлагаемого способа работы дизеля машинно-тракторного агрегата автором предлагаются технические решения по модернизации штатной топливной системы, однако внедрение новых компонентов в топливную систему влечет за собой изменение и содержания операций технического обслуживания трактора. В связи с этим в диссертационной работе следовало бы представить информацию по техническому обслуживанию новых компонентов, а также произвести расчет трудоемкости его выполнения.

7. В структуре диссертации нужно использовать наименование «Список литературы», а не «Список использованной литературы».

Отмеченные мною замечания носят, в основном, дискуссионный характер и не затрагивают основных положений выносимых на защиту.

### **Завершенность и качество оформления диссертационной работы**

Диссертационная работа является завершенной и хорошо оформленной, в которой содержатся необходимые иллюстрации и таблицы, отражающие в полной мере полученные автором результаты исследований. Каждый раздел завершен соответствующими выводами.

Структура и содержание автореферата соответствует основным положениям и выводам диссертационной работы.

Диссертационная работа апробирована на международных научно-технических конференциях различного уровня. По теме диссертационной работы Иванова А.А. опубликовано 9 научных работ, в том числе 6 статей в рецензируемых изданиях.

### **Заключение**

Представленная на отзыв диссертация соответствует техническим наукам и специальности 05.20.01 – технологии и средства механизации сельского хозяйства. Она является законченной научно-квалификационной работой, в которой, в соответствии с критериями п.2: 9,10,11,13 и 14 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, изложены научно обоснованные технические решения по улучшению показателей машинно-тракторного агрегата путем перевода с дизельного топлива на метанола-рапсовую эмульсию, имеющие значения для экономики страны применительно к сфере тракторного двигателестроения и эксплуатации машинно-тракторного парка.

На основании проведенного анализа диссертационной работы считаю, что ее автор Иванов Александр Алексеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 – технологии и средства механизации сельского хозяйства.

Официальный оппонент
доктор технических наук, доцент,
директор департамента машиностроения
и приборостроения инженерной академии
ФГАОУ ВО «Российский университет
дружбы народов»

Данилов Игорь Кеворкович

Подпись Данилова И.К. заверяю
Начальник организационного
отдела Инженерной академии РУДН

13.11.2017

Майбородский Максим Владимирович

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Российский университет дружбы народов»

Почтовый адрес: 117198, Центральный Федеральный округ, г. Москва,
ул. Миклухо-Маклая, д.6

Телефон: +7 (495) 955-09-39,

e-mail: danilov\_ik@rudn.university

Сайт учреждения: <http://www.rudn.ru>